

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE FRUTAL LTDA. - SICOOB FRUTAL,  
anteriormente denominada CCLA REGIÃO FRUTAL LTDA  
SICOOB FRUTAL  
CNPJ: 71.419.600/0001-37  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>43.050.714,58</b>	<b>24.863.450,47</b>
Operações de Crédito	20	32.031.121,30	19.110.136,10
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		8.407.869,89	5.753.314,37
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		1.011.954,84	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		1.599.768,55	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>21</b>	<b>(27.941.979,44)</b>	<b>(14.097.557,28)</b>
Operações de Captação no Mercado		(16.310.163,25)	(7.113.266,02)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.055.038,05)	(1.486.100,21)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.576.778,14)	(5.498.191,05)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>15.108.735,14</b>	<b>10.765.893,19</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(3.835.492,67)</b>	<b>(3.053.155,08)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	4.090.871,86	2.409.181,58
Rendas de Tarifas	23	2.449.877,04	2.090.064,13
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(6.123.860,92)	(4.704.296,01)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(4.628.633,37)	(3.941.751,24)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(253.075,28)	(181.044,92)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	2.559.523,89	1.761.560,99
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.930.195,89)	(486.869,61)
<b>PROVISÕES</b>	<b>29</b>	<b>(519.667,97)</b>	<b>(244.855,97)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(116.705,49)	(39.678,78)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(402.962,48)	(205.177,19)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>10.753.574,50</b>	<b>7.467.882,14</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>30</b>	<b>40.652,16</b>	<b>(7.840,85)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>10.794.226,66</b>	<b>7.460.041,29</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>17</b>	<b>(729.054,98)</b>	<b>(442.359,82)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(452.125,82)	(272.569,14)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(276.929,16)	(169.790,68)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(711.040,65)</b>	<b>(382.928,41)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>9.354.131,03</b>	<b>6.634.753,06</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>19.d)</b>	<b>(2.923.194,38)</b>	<b>(1.112.849,03)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>6.430.936,65</b>	<b>5.521.904,03</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.